
NÁVRHY 
Konfederace zaměstnavatelských 

a podnikatelských svazů ČR
do programů politických stran ČR 

pro volby v roce 2025

www.kzps.cz



Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR

Sídlo
Václavské náměstí 831/21  I  110 00 Praha 1

Kancelář
Budova Vyšehrad Garden  I  Na Pankráci 322/26  I  140 00 Praha 4

www.kzps.cz

Předkládáme návrhy Konfederace zaměstnavatelských 
a podnikatelských svazů ČR (KZPS ČR) 

pro zapracování do programů politických stran 
pro volby v roce 2025



Manažerské shrnutí za KZPS ČR

1. Podpora zvyšování přidané hodnoty 
výrobků cestou snižování cen vstupů 
(zejm. energií), snižováním výrobních 
nákladů, podporou vědy, výzkumu 
a inovací a vzdělanosti pracovní síly.

2. Přehodnocení Evropské zelené dohody 
a dlouhodobých dekarbonizačních cílů 
v obsahu i čase tak, aby EU mohla být 
opět ekonomicky konkurenceschopná.

3. Snižování administrativní zátěže 
zaměstnavatelů napříč sektory  
(např. revize ESG reportingu).

4. Zabezpečit dostupnost zdrojů:
 Surovin – zejména ropy a plynu;
 elektrické energie, včetně vhodně 

definovaného energetického mixu;
 potravin – podpora domácích zdrojů 

a potravinové soběstačnosti;
 vody – posílení ochrany 

vodních zdrojů a odolnosti 
vodohospodářských služeb.

5. Spoluvytváření energetické koncepce 
ČR, včetně odstranění zbytečných 
bariér v povolovacích procesech stavby 
nových zdrojů.

6. Podpora rovného podnikatelského 
prostředí, boj s šedou ekonomikou.

7. Podpora rozvoje využívání druhotných 
surovin a cirkulární ekonomiky.

8. Větší zapojení českého průmyslu 
do armádních zakázek a výstavby 
dalších jaderných bloků.

9. Zkrácení povolovacích lhůt 
ve stavebnictví a v oblasti využití ložisek 
strategických surovin.

10. Urychlení výstavby dopravní 
infrastruktury.

11. Podpora výuky řemesel 
a technického vzdělávání, duálního 
vzdělávání a mistrovské zkoušky.

12. Podpora malých a středních 
podniků a živnostníků:
• Stabilita a předvídatelnost 

právního prostředí;
• změna dotační politiky;
• snížení regulací a administrativní 

zátěže;
• daňová podpora v jejich 

investičních aktivitách 
a pronikání na zahraniční trhy.

13. Systémová podpora zaměstnavatelů 
osob se zdravotním postižením.

14. Podpora rozvoje zemědělství 
a narovnání podmínek českých 
zemědělců s ostatními státy EU.

15. Zavedení vícezdrojového 
financování zdravotnictví k zajištění 
jeho stability a rozvoje, včetně 
zvýšení soukromých zdrojů (přímé 
platby, zavedení nominálního 
pojistného, připojištění, podíl 
na daňovém výnosu z tabákových 
výrobků a alkoholu apod.). 

16. Posílení role zaměstnavatelů 
v oblasti veřejného zdraví.

17. Změna systému financování 
sociálních služeb v ČR směrem 
k dlouhodobému, udržitelnému, 
smysluplnému a spravedlivému 
systému.

Kdo jsme?
Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR zastupuje nejvíce 
svazů a asociací zaměstnavatelů v České republice s nejširším oborovým 
spektrem. Reprezentujeme 11 dominantních zaměstnavatelských svazů 
v oblastech stavebnictví, energetiky, dřevozpracujícího průmyslu, 
textilního průmyslu, důlního a naftového průmyslu, malých a středních 
podniků a živnostníků, výrobního, spotřebního a bytového 
družstevnictví, zemědělství a životního prostředí, vodovodů 
a kanalizací, školství, zdravotnictví, kultury, sociálních služeb, 
finančních služeb, pojišťovnictví, neziskových organizací a dalších. 

Konfederace podnikatelských 
a zaměstnavatelských svazů ČR:
 Zastupuje 140 svazů a asociací s více než 

23 000 členskými subjekty s více než 
1 750 000 zaměstnanci;

 prosazuje specifické zájmy svých členů 
v oblasti legislativy a dalších oblastech;

 formuluje společné podnikatelské 
a zaměstnavatelské zájmy svých 
členů a prosazuje je v součinnosti 
s příslušnými státními orgány, 
ostatními zaměstnavatelskými 
organizacemi a odbory, a to 
zejména v různých formách 
konzultací s vládou;

 je jedním ze sociálních 
partnerů zastupujících 
stranu podnikatelů v Radě 
hospodářské a sociální 
dohody – tripartitě.



Požadavky 
dle hlavních sektorů 
zastoupených 
v KZPS ČR



1. Energetická a surovinová bezpečnost, 
stejně jako energetická nezávislost, 
je prioritním veřejným zájmem. Při 
jejím zajišťování musí být preferovány 
národní zájmy ČR. 

2. Během prvního roku nové vlády 
musí být přepracována Státní 
energetická koncepce. Musí vyváženě 
zohledňovat bezpečnost dodávek, 
udržitelnost, přiměřenost ceny energií, 
udržení konkurenceschopnosti ČR 
a enviromentální požadavky. Její 
zpracování nesmí být podřízeno pouze 
plnění požadavků Evropské zelené 
dohody.

3. Budou přijata opatření, která zajistí, 
že k odstavování uhelných zdrojů 
nedojde dříve, než budou nahrazeny 
jinými, regulovatelnými zdroji. 
Příslušná legislativní opatření umožní 
ekonomicky udržitelné provozování 
uhelných zdrojů do doby jejich náhrady. 

4. Je nezbytné zajistit, aby v přípravě 
a realizaci výstavby jaderných 
zdrojů jakožto „projektu století“ 
hrály české firmy významnou roli. 
Zapojení domácích firem zajistí nejen 
ekonomické přínosy, ale i posílení 
strategické nezávislosti České republiky.

5. Strategické liniové dopravní 
a energetické stavby jsou veřejným 
zájmem a nelze je realizovat bez 
dostatečné surovinové základny. 
Její zajištění musí tedy být rovněž 
ve veřejném zájmu. Příslušné právní 
předpisy budou upraveny tak, aby 
se výrazně zjednodušily a zkrátily 
povolovací procesy u strategických 
ložisek a ložisek kritických nerostů 
oproti současnému stavu.

6. Je nezbytné přehodnocení 
dlouhodobého dekarbonizačního 
cíle pro rok 2040 na méně 
než 90 % s cílem zajištění 
transformačního potenciálu 
průmyslu.

Energetika 
a těžební průmysl



1. Zajištění dodržení rovných podmínek na 
trhu ČR a EU v průběhu implementace 
jednotlivých opatření Evropské zelené 
dohody.

2. Podpora lokálních  
výrobců a startupů.

3. Obdobně jako existují základní 
umělecké školy, vytvořit podmínky pro 
možnost vzniku „základních technických 
škol“, které by mohly podchytit 
technicky nadané jedince již v útlém 
věku. 

Textilní 
průmysl



1. Podpora a financování družstevní 
bytové výstavby. 

2. Úprava postavení bytového družstva 
jakožto věřitele v rámci procesu 
vymáhání pohledávek vzniklých 
na straně současných či bývalých členů.

3. Úprava mechanismu, jenž stanovuje 
výši vypořádacího podílu v souvislosti 
s ukončením členství bez právního 
nástupce. 

4. Legislativní úprava vystěhování 
a vyklizení bytové jednotky. 

5. Zefektivnění  
vymáhacího řízení. 

6. Zachování spravedlnosti  
a autonomie družstev. 

Bytové
družstevnictví



1. Podpora malého a středního podnikání, 
jejich investičních aktivit a pronikání 
na zahraniční trhy; spolupracovat se 
zástupci podnikatelů na revizi Strategie 
na podporu podnikání MSP ČR na další 
období.

2. Snižování administrativní zátěže malých 
a středních podniků; při transpozici 
směrnic EU minimalizovat dopad 
na podnikání MSP a volit takovou 
formu a prostředky transpozice, 
které administrativně nezvýší zátěž 
MSP; při návrhu konkrétních opatření 
spolupracovat se zástupci MSP.

3. Systémová podpora zaměstnavatelů 
osob se zdravotním postižením na 
chráněném i volném trhu práce.

Výrobní
družstevnictví



1. Jasná pravidla podpory MSP 
Podnikatelské prostředí potřebuje 
stabilitu a předvídatelnost. Proto 
požadujeme vytvoření legislativního 
a institucionálního rámce, který bude 
zajišťovat efektivní využívání podpory 
MSP z veřejných zdrojů (zejm. ve formě 
záruk) v objemu 0,5 % HDP v daném 
finančním roce. 

 Ve smyslu postupující de-industrializace 
ČR a Evropy – zvážit větší ochranu 
trhu proti subvencovaným produktům 
z Asie.

2. Reforma dotační politiky
 Požadujeme nastavení plejády 

administrativně jednoduše dostupných 
vratných finančních nástrojů, 
především záruk, přímých úvěrů, ale 
i dalších, díky kterým klesnou rizika 
finančního sektoru při financování MSP 
a také start-upů a pro podnikatele se 
tak stanou dostupnějšími i investiční 
prostředky od finančního sektoru. 
V dotacích požadujeme zejm. zacílení 
na automatizaci výrobních procesů 
a zjednodušení dotací na vědu 
a výzkum s důrazem na aplikovaný 
výzkum.

3. Nezvyšování daní a odpisy  
pro moderní ekonomiku 

 Jako jedna z forem podpory MSP je 
závazek nezvyšování celkové daňové 
zátěže. Neustálé změny a výjimky 
dlouhodobě deformují daňově-
legislativní prostředí. Chceme prosadit 
změny odpisové politiky doplněné 
o daňové úlevy směřující především 
k podpoře zavádění automatizace 
a robotizace, AI a dalších technologií. 

4. Konec rigidního pracovního trhu 
 Požadujeme jednodušší pravidla pro 

vznik i zánik smluvního vztahu mezi 
zaměstnavatelem a zaměstnancem. 
Žádáme důsledné odstranění 
administrativních bariér při vzniku 
krátkodobých nebo jednorázových 
smluvních vztahů zajišťujících pracovní 
silu a snížení ceny práce. 

5. Svobodnější podmínky  
pro zahraniční pracovníky 

 Chceme rychlejší a pružnější podmínky 
pro příchod pracovních sil ze zahraničí. 
Při dodržení všech požadavků 
na bezpečnost občanů i státu 
požadujeme podstatně flexibilnější 
přístup státu, který bude 
podstatně více vnímat potřeby 
české ekonomiky. 

6. Zavedení duálního 
vzdělávání 
a mistrovská 
zkouška 

 Dotažení zavedení 
duálního vzdělávání 
do české legislativy. 
Duální vzdělávání 
umožní lepší 
provázání 
vzdělávacího 
systému 
s trhem 
práce 
a sladění 
poptávky ze 
strany firem 
s nabídkou 
absolventů. 

Malé a střední
podniky a živnostníci

7. Rovnoprávnost v transparenci 
 Princip transparentnosti rejstříků 

(zvláště obchodního) dopadá více 
na vlastníky a statutáry malých subjektů 
(například formou zveřejnění trvalého 
bydliště nebo citlivých informací 
o hospodaření), navrhujeme proto 
důslednější rozdělení rejstříků na části 
veřejné a části vyžadující registraci při 
prokázání oprávněného zájmu. 

8. Důslednost systému  
„mlčení státu = souhlas“

 Moderní digitalizovaná komunikace 
a dostatečná robustnost státních 
orgánů umožňují rychlou maximalizaci 
zavedení principu „mlčení státu 
= souhlas“ a jeho zavedení 
do maximálního množství agend. 

9. Administrace exekucí je zátěž 
pro zaměstnavatele 

 Sektor MSP zaměstnává 61 % 
zaměstnanců v soukromém sektoru 
a nese tak značné náklady v oblasti 
administrace exekucí zaměstnanců. 
Zatímco pro velké společnosti tyto 
náklady nejsou nijak zásadní, pro malé 
firmy jde o vážný problém. Požadujeme, 
aby tuto činnost a odpovědnost převzal 
orgán Exekutorské komory ČR, který 
provede výpočet na základě informace 
zaměstnavatele a vyžádá si zákonnou 
částku. 

10. Boj s byrokracií 
 Požadujeme, aby se digitalizace 

a vstup AI do státní správy odrazil 
v úplném vymýcení duplicitnosti 
požadovaných informací ze strany 
státu, aby vznikl registr kontrol 
a omezení jejich počtu (například  
5 ročně), aby proběhla jejich 
maximální digitalizace, vznikla 
povinnost ohlášení kontroly, aby byl 
důsledně přijat princip „one in – one 
out“, lépe „– two out“ (nová povinnost 
znamená zrušení staré povinnosti) 
a elektronický kalendář povinností 
OSVČ. Zároveň připomínáme pravidlo 
EU „Think small first“, které se 
naprosto vytratilo. 



1. Poskytování bezpečných a spolehlivých 
vodohospodářských služeb. 

2. Ochrana vodních zdrojů jako 
zranitelného strategického zdroje. 

3. Podpora hodnoty vodohospodářských 
služeb k zajištění dlouhodobě 
udržitelného financování.

4. Posun k vodohospodářským službám, 
které jsou šetrné ke zdrojům a jsou 
klimaticky neutrální.

5. Posílení ochrany vodních zdrojů 
a odolnosti vodohospodářských služeb 
z hlediska přírodních katastrof, vývoje 
klimatu, ekonomiky, legislativy a dalších 
bezpečnostních rizik.
 Extrémní hydrologické jevy a přírodní 

katastrofy
 Bezpečnostní rizika
 Ekonomika a legislativa

6. Podpora vody v oběhovém 
hospodářství.

7. Umožnění inovací a inspirování 
profesionálů ke splnění současných 
i budoucích výzev.

8. Správa dlouhodobých aktiv v rychle se 
měnícím prostředí.

Vodní
hospodářství



1. Stavební zákon a jeho další „osud“:
 Zvážit změnu stavebního zákona, 

k debatě je návrat do roku 2021 
s Nejvyšším stavebním úřadem 
a jednotnou linií státní stavební 
správy;

 zjednodušení povolovacích procesů 
výstavby, neprůchodnost systému má 
dopad na dostupnost bydlení.

2. Digitalizace stavebního řízení a reforma 
územního plánování.

3. Dostupnost bydlení:
 Podpora bydlení pro seniory a mladé 

rodiny;
 využití finančních nástrojů při 

výstavbě a zajištění dostupnosti 
bydlení;

 podpora výstavby nájemního bydlení 
– nastavení programů ve spolupráci 
s obcemi, zajištění zdrojů pro 
financování SFPI;

 podpora výstavby bytů privátními 
investory – nastavení podmínek, 
spolupráce s veřejným sektorem, 
snížení regulace;

 podpora výstavby družstevních bytů – 
odstranění legislativních bariér.

4. Motivace pro samosprávy (města, obce) 
pro povolování staveb.

5. Podpora výuky řemesel a technického 
vzdělávání na středoškolské 
i vysokoškolské úrovni:
 Zvýšení atraktivity řemesel 

a technického vzdělávání a posílení 
odborného vzdělávání;

 ekonomické a legislativní posílení 
spolupráce mezi firmami a školami, 
žáky a firmami;

 cíle vzdělávání sladit s požadavky 
zaměstnaneckých svazů.

6. Výstavba dopravní infrastruktury:
 Financování výstavby infrastruktury, 

zajištění stabilních finančních zdrojů;
 zapojení soukromého sektoru 

do financování výstavby, diverzifikace 
financování;

 stabilní a kontinuální investorská 
příprava staveb.

7. Zákon o zadávání veřejných zakázek 
– zvýšení limitu pro zakázky malého 
rozsahu na stavební práce.

8. Posílení pozice stavebnictví jako 
celku ustavením samostatné sekce 
na Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR 
(MPO), případně změna názvu MPO 
na MPSO – Ministerstvo průmyslu, 
stavebnictví a obchodu.

Stavebnictví



1. Podporovat zvýšení efektivity 
a konkurenceschopnosti zemědělských 
a potravinářských podniků modernizací 
výrobních technologií a procesů se 
zaměřením na inovativní přístupy 
a propojení výstupů zemědělského 
výzkumu s praxí (včetně transferu 
know-how). Usilování o zajištění 
efektivního a funkčního poradenství 
v sektoru.

2. Zasadit se o zlepšení pozice 
zemědělských prvovýrobců v celé 
výrobně-obchodní vertikále, posílení 
agrárního marketingu a podpory 
trhů regionálního i mezinárodního 
charakteru (včetně posílení exportní 
výkonnosti).

3. Podporovat smysluplný rozvoj využití 
zemědělské produkce a vedlejších 
produktů jako obnovitelných zdrojů 
energie za předpokladu, že nedojde 
k negativním cenovým dopadům 
na konečné uživatele energií v ČR. 
V tomto ohledu rozvíjet formy využití 
zemědělské biomasy pro výrobu 
energie a vyvíjet aktivity k naplnění 
stanovených cílů EU v podílu biopaliv 
ve spotřebě paliv v dopravě.

4. Zaměřit se na problematiku generační 
obměny a zajištění kvalifikované 
pracovní síly formou podpory 
odborného školství, programů 
zahraničních pracovníků a zohlednění 
specifik sektoru (z pohledu vysoké 
sezónnosti aktivit) v kontextu pracovně-
právní oblasti, především s důrazem 
na kolektivní vyjednávání.

5. Posilovat úlohu zemědělství 
v zaměstnanosti venkova zachováním/
rozšiřováním odvětví zemědělství 
s vyššími nároky na objem a kvalitu 
lidské práce – zejména živočišnou 
výrobu a specializovanou rostlinnou 
produkci. Podporovat diverzifikaci 
zemědělců směrem k nezemědělským 
komerčním aktivitám, posilovat 
potenciál zemědělství v rekreační sféře 
a sociálním kapitálu venkova.

6. Usilovat o nápravu nerovných 
podmínek českých zemědělců vůči 
zemědělcům z tzv. „staré EU 10“ 
při finalizaci nastavení národních 
prvků reformy SZP 2028+, 
vytvoření transparentních 
a stimulujících podmínek 
a pravidel pro všechny typy 
zemědělských podnikatelů 
v ČR bez ohledu na jejich 
formy nebo velikostní 
charakteristiky. 
Zajistit napřímení 
a zjednodušení 
celkové 
administrativy 
podpor, 
zejména 
u evropských 
fondů, 
a dále 
odpovídající

 spolufinan-
cování II. pilíře 
SZP (na 70 %).

Zemědělství 7. Rozšíření kompetencí ÚHOS při 
kontrolách směřujících k prokazování 
porušování zákona o významné tržní 
síle a hospodářské soutěže (kartelové 
dohody apod.) a nastavení systému 
spravedlivého rozdělování marží 
v potravinové vertikále.

8. Ohlašovací povinnost a posílení kontrol 
u dovozů potravin především třetích 
zemí.

9. Vymáhání principu „shodných 
standardů“ produkce u mezinárodních 
dohod EU se třetími zeměmi 
i u probíhajících dovozů.

10. Zavedení ohlašovací povinnosti 
vůči stávajícím uživatelům/
pachtýřům při prodeji zemědělské 
půdy jako ochranného nástroje 
před spekulativním nákupem 
nezemědělských finančních institucí.

11. Podpořit domácí produkci rostlin 
určených k výsadbám v ČR zejména 
v těch oblastech, kde jsme dnes 
vlivem jejich nedostatku donuceni 
uplatňovat výpěstky z dovozu, často 
z odlišných klimatických podmínek.

12. Koordinace a diskuze o změnách 
daňových zákonů, především zákona 
o spotřební dani – spravedlivé 
zatížení všech produktů s obsahem 
alkoholu spotřební daní.

Prosazovat rozvoj českého zemědělství a zajištění potravinové bezpečnosti, 
přičemž dbát zároveň na ochranu složek životního prostředí a podpořit 
příspěvek zemědělství k energetické soběstačnosti ČR v rámci stanoveného 
energetického mixu.



1. Rozvoj konkurenceschopnosti lesnictví 
a tuzemského zpracování dřeva, výroby 
nábytku a všech navazujících oborů ve 
prospěch hospodářství České republiky.

2. Zvyšování přidané hodnoty v celém 
lesnicko-dřevařském hodnotovém 
řetězci, maximalizace celkové účinnosti 
hodnotového řetězce. 

3. Podpora uplatnění kvalitních výrobků 
na bázi dřeva (podlahy, okna, dveře, 
dřevostavby, nábytek, buničina a papír 
apod.) z tuzemských zdrojů a výroby.

4. Spoluvytváření lesnicko-dřevařské 
koncepce ČR, sledování plnění 
koncepčních dokumentů resortních 
ministerstev:
 Národní lesnický plán a jeho 

aktualizace;
 strategie pro lesnictví MZe; 
 akční plány boje s klimatickou 

změnou;
 krizové řešení živelných a biotických 

kalamit v lesích.

Dřevozpracující
průmysl



1. V oblasti podnikatelského prostředí 
usilujeme o plně konkurenční, 
nedeformované podnikatelské 
prostředí v oblasti druhotných 
surovin a využitelných odpadů 
s minimalizovanou administrativní 
zátěží; o zachování možnosti obyvatel 
i původců odpadů pro výběr oprávněné 
osoby k předání druhotných surovin. 
Jsme proti vytváření paralelní sítě 
zařízení pro zpracování odpadů formou 
ISNO, které odmítáme jako byrokratický 
prvek prodražující nakládání s odpady 
a deformující tržní prostředí, které 
je jediné zdrojem inovací. Usilujeme 
o systémové snížení administrativní 
zátěže a o zavedení systému 
vyhodnocování efektivity a přínosů 
jednotlivých legislativních povinností. 
V případě, že definované povinnosti 
neprokáží adekvátní společenský 
přínos, je vhodné je zrušit a zpřehlednit 
tak platnou legislativu.

2. V oblasti podpory rozvoje využívání 
druhotných surovin usilujeme o změnu 
přístupu k odpadům v souladu 
s principy oběhového hospodářství, 
kde odpady jsou zdroje a jsou 
opakovaně využívány jako 
náhrada primárních zdrojů, 
včetně zjednodušení nakládání 
s druhotnými surovinami (např. 
zjednodušený odpadový 
režim, méně přísná 
kritéria přechodu odpad-
neodpad). 

Odpadové 
hospodářství 
a cirkulární 
ekonomika

Usilujeme o důsledné uplatňování hierarchie nakládání s odpady (s prioritou 
materiálového využití, recyklace před energetickým využitím, jako doplňkovým 
řešením, a skládkováním využitelných složek odpadu). Jsme pro zvýšení poplatku 
za skládkování jako nástroje podpory rozvoje recyklace druhotných surovin, ale nikoli 
jako zdroje financování ISNO. Usilujeme o zrovnoprávnění primárních a druhotných 
surovin (zvýhodnění druhotných surovin se zahrnutím ekologických externalit, 
snížením daňové zátěže a snížením daňového zatížení ceny práce), zavedení osvědčení 
o podílu recyklovaných surovin a recyklovatelnosti výrobku, stanovení rozhraní mezi 
druhotnými surovinami a využitelnými odpady, posílení zeleného zadávání veřejných 
zakázek (oběhová spotřeba). 



1. Zachování systému pluralitního 
zdravotního pojištění v ČR, posílení 
jeho autonomního postavení a role 
žadatelů o založení pojišťoven. 
Vytvoření právního rámce pro účelnou 
konkurenci zdravotních pojišťoven 
v oblasti veřejného zdravotního 
pojištění. 

2. Zpřesnění a posílení právního rámce 
pro samostatná cenová ujednání 
mezi zdravotními pojišťovnami 
a poskytovateli zdravotnických služeb 
a pro programy komplexní péče a péče 
o pacienty s vybranými onemocněními.

3. Sdílení informací zdravotních pojišťoven 
za účelem zvyšování odbornosti 
a eliminace zneužívání a podvodů. 

4. Posílení role pojištěnce, stanovení 
přesnějších podmínek pro čerpání 
péče (podmínka dodržování léčebného 
režimu), zavedení možnosti pozitivní 
motivace pojištěnce.   

5. Zvýšení motivace pojištěnců 
udržovat zdravý životní styl, rozšíření 
preventivních vzdělávacích programů 
a zapojení pacientů. 

6. Přesněji definovat rozsah nároku 
pojištěnce na péči hrazenou 
z veřejného zdravotního pojištění 
a umožnit dokoupení služeb, případně 
možnost se komerčně připojistit.

7. Elektronizace  
zdravotnictví.

8. Zákonem upravit povinné sdílení 
informací o pojištěncích a plátcích daní 
a pojistného mezi orgány veřejné moci 
a zdravotní pojišťovnou s cílem snížit 
množství oznamovacích povinností 
pojištěnců a zvýšit efektivitu 
výběru pojistného a daní.

Zdravotní
pojištění



Penzijní systém

1. Propagace myšlenky doplňkového 
důchodového systému, podpora jeho 
rozvoje a stabilní efektivní fungování.

2. Podpora a organizování vzdělávací, 
vědecké a publicistické činnosti v oblasti 
doplňkového důchodového systému.

3. Rozvíjení spolupráce se zaměstnavateli 
při poskytování příspěvků na zajištění 
zaměstnanců ve stáří.

Zaměstnanecké benefity

1. Propagování slaďování pracovního 
a osobního života prostřednictvím 
zaměstnaneckých benefitů.

2. Předkládání vlastních návrhů 
parlamentním a vládním orgánům 
na zjednodušování systému 
zaměstnaneckých benefitů a zajištění 
jeho efektivity.

3. Předkládání návrhů 
na komplexnější využití 
poukázkových systémů pro 
účelově vázané transfery 
sociálních dávek a spolupráce 
na rozvoji sociálních 
programů dle funkčních 
modelů zemí EU.

Finanční
služby



1. Zavedení vícezdrojového financování 
zdravotnictví k zajištění jeho stability 
a rozvoje včetně zvýšení soukromých 
zdrojů (přímé platby, zavedení 
nominálního pojistného, připojištění, 
podíl na daňovém výnosu z tabákových 
výrobků a alkoholu apod.).

2. Posílení role zaměstnavatelů v oblasti 
veřejného zdraví.

3. Posílení účasti zástupců plátců 
(zaměstnavatelů) ve správních radách 
zdravotních pojišťoven za účelem 
zajištění větší transparentnosti 
a efektivity.

4. Zajistit revizí úhrad zdravotní péče, aby 
úhrady reflektovaly vývoj onemocnění 
ve společnosti.

5. Zajistit financování, které bude 
jednoznačné, transparentní 
a srovnatelné mezi jednotlivými typy 
poskytovatelů zdravotních služeb. 

6. Elektronizace zdravotnictví jako 
nástroj vyšší efektivity a dostupnosti 
s důrazem na možnost sdílení dat jako 
základní atribut systému e-health. 
Zavedení jediného a jednotného 
„certifikátu zdravotnického pracovníka“ 
aplikovatelného pro e-Recept, 
e-Neschopenku, portály zdravotních 
pojišťoven, sdílení dat a ostatní 
elektronickou agendu související s prací 
lékaře.

7. Dostupnost anonymizovaných 
dat ve zdravotnictví jako nástroj 
zvýšení efektivity, transparentnosti 
a dostupnosti zdravotní péče. 

8. Zdravotnické prostředky – žádáme 
zrušení vzájemně se překrývajících 
regulací cen, úhrad a dalších bariér 
vstupu, které nemají oporu v zákoně 
o cenách a jsou ze své povahy 
protiústavní. Žádáme o věcné 
a legislativní zdůvodnění stávajících, 
nových i modifikovaných regulací. 

 Zvláště jde o transparentnost 
a přezkoumatelnost procesu zařazování 
do úhrad o požadavek, aby proces 
stanovení úhrad byl popsán 
zákonem.

9. Stanovení nové strategie 
přístupu státu k preventivní 
péči.

Zdravotnictví

10.Podpora zvyšování zdravotní 
gramotnosti obyvatel tak, aby 

byli v každodenním životě schopni 
uvážlivě posoudit a rozhodovat 
ve věcech svého zdraví.

11.Zjednodušení přístupu zahraničních 
lékařů a dalších zdravotnických 

pracovníků na zdravotnický trh ČR 
při zachování rovnosti podmínek 

s českými lékaři s ohledem 
na udržitelnost kvality 

poskytované péče.

12. Komplexní řešení péče o seniory, 
včetně návaznosti nemocniční péče 
a péče sociální. Je nezbytné upravit 
jedním zákonem zdravotní i sociální 
péči o seniory, její druhy a formy, 
vzájemnou návaznost, způsoby 
financování včetně srovnatelné 
míry spoluúčasti, a především práva 
seniorů na tuto péči.

13. Zvýšení dostupnosti inovativní 
a moderní léčby. 

14. Zachování rovnoprávného postavení 
poskytovatelů a zdravotních 
pojišťoven ve smluvních vztazích 
o poskytování a úhradě zdravotní 
péče, neumožňovat v těchto 
smluvních vztazích dominantní 
postavení kterékoli straně. 

15. Zajištění udržitelnosti dodávek léčiv 
a zachování široké dostupnosti 
obchodovaných léčiv upuštěním 
od soustavného tlaku na snižování 
cen s cílem zabránit výpadkům léčiv, 
odchodům výrobců z českého trhu 
a upřednostňování dodávek do jiných 
zemí EU a zvýšení soběstačnosti ČR, 
resp. EU v oblasti výroby léčivých 
přípravků. 

16. Prosazování rovnoprávného postavení 
českých výrobců zdravotnických 
prostředků a zahraničních             
dodavatelů/dovozců zdravotnických 
prostředků v oblasti úhrad ZP 
a zajištění jednotných transparentních 
podmínek pro stanovení úhrad 
zdravotnických prostředků ze strany 
zdravotních pojišťoven.



1. Posilování rozpočtu kapitoly 333 pro 
regionální školství. Zvýšení platů 
a mezd zaměstnancům v regionálním 
školství.

2. Podpora aktivit profesního rozvoje 
pedagogických pracovníků včetně 
motivačního kariérního systému. 

3. Tvorba nástrojů a podpora nastavení 
systému pro hodnocení kompetencí 
žáků v základním vzdělávání zejména 
s ohledem na jejich budoucí vzdělávací 
a profesní orientaci.

4. Systematická podpora škol a školských 
zařízení, které jsou zapsány ve školském 
rejstříku Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky (MŠMT 
ČR) a poskytují veřejnou službu bez 
rozdílu zřizovatelů, včetně snížení 
administrativní zátěže těchto škol.

5. Podpora aktivit a racionalizace systému 
společného vzdělávání ve všech 
stupních škol a poradenských služeb 
ve školství s respektem k individuálním 
vzdělávacím potřebám všech žáků.

 6. Podpora mimořádně nadaných žáků 
a studentů ve všech stupních škol.

7. Zavedení odborně hodnotného 
systému studijních programů se 
zaměřením na speciální pedagogiku 
a jejich začlenění do všech studijních 
oborů s pedagogickým zaměřením 
na vysokých školách.

8. Účast v odborných debatách o cílech, 
formách a způsobech vzdělávání žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami 
se zástupci politické reprezentace 
ve vládě i v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR.

9. Podpora zachování agend a zapojení 
odborných škol do oborových 
a odborných skupin ke kvalitě 
vzdělávání v Národním pedagogickém 
institutu.

10. Pevné a nezpochybnitelné ukotvení 
segmentu VOŠ do terciárního 
vzdělávání ve vzdělávací soustavě 
ČR včetně zapracování návrhu 
koncepce, který byl výstupem 
projektu OP VVV v roce 2021 
v souladu s rozvojem celé vzdělávací 
soustavy a reálnými požadavky trhu 
práce na počet absolventů středních 
a vyšších odborných a vysokých škol.

11. Aktualizace koncepce 
pregraduálního a postgraduálního 
vzdělávání pedagogů na vysokých 
školách s ohledem na potřeby 
pedagogické praxe.

12. Iniciovat tvorbu 
integrovaného systému 
péče o ohrožené 
děti v ČR a věcně 
příslušných právních 
norem, který by 
jasně stanovil 
kompetence 
jednotlivých 
resortů vůči 
segmentům 
tohoto 
systému. 

 V tom 
smyslu 
podpořit 
novelu 
občanského 
zákoníku  
v díle 4 Ústavní 
výchova  
(§§ 971–975).

Školství a vzdělávání



1. Propagace kultury jako důležitého 
faktoru kvality života celé populace, 
včetně pozitivního dopadu na duševní 
zdraví a environmentálně ohleduplné 
chování. 

2. Podpora a iniciování meziresortní 
spolupráce Ministerstva kultury České 
republiky (MK ČR) s dalšími orgány 
státní správy (Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky; 
Ministerstvem průmyslu a obchodu; 
Ministerstvem práce a sociálních věcí 
České republiky či Úřadem vlády České 
republiky) a také se samosprávami.

3. Přijetí memoranda o meziresortní 
spolupráci mezi MK ČR a MŠMT ČR 
v oblasti živého umění.

4. Obezřetný přístup zřizovatelů v otázkách 
rušení nebo slučování kulturních 
organizací, zejména pokud jsou 
motivovány bezprostřední ekonomickou 
situací; takové kroky by měly být vždy 
činěny až po zevrubném zvážení všech 
dopadů, a to ve spolupráci MK ČR, 
územní samosprávy, Sekce kultury UZS 
ČR, profesních organizací a odborné 
veřejnosti.

 5. Systematické metodické, finanční 
i legislativní řešení otázky bezpečnosti 
v kultuře; komplexní ochrana 
zaměstnanců, návštěvníků i kulturních 
hodnot (mimo jiné obnovení dotačních 
programů na ochranu měkkých 
cílů v oblasti kultury, společné 
memorandum MK ČR a MV ČR 
o metodické pomoci a spolupráci 
v této oblasti, vytvoření metodiky pro 
stanovení výše škody u kulturních 
památek postižených válečnými 
konflikty či živelními pohromami – 
požáry, záplavy apod.).

6. Navýšení rozpočtu MK ČR minimálně 
na 1 % výdajů státního rozpočtu, 
a to na kulturu jako veřejnou službu, 
tzn. bez výdajů na majetkové 
vyrovnání s církvemi a náboženskými 
společnostmi dle zákona č. 428/2012 Sb.

7. Kontinuální navázání podpory na již 
realizované programy a aktivity 
financované z Národního programu 
obnovy (NPO).

8. Zajištění finančních prostředků 
na uzavírání licenčních smluv v rámci 
rozšířené kolektivní správy pro 
zpřístupnění kulturního a vědeckého 
dědictví v digitální formě.

9. Vznik zastřešujícího právního předpisu 
pro oblast kultury (zákon o kultuře) 
a vznik specifických zákonů.

10. Zakotvení definice odborných 
pracovníků kultury 
do zákona č. 203/2006 
Sb., o některých druzích 
podpory kultury. 

11. Rozvíjení statusu 
umělce v intencích 
doporučení 
formulovaných 
Institutem 
umění – 
Divadelním 
ústavem 
nad 
rámec 
nové 
právní 
formy.

Kultura



1. Eliminace administrativní a byrokratické 
zátěže v rámci poskytování sociálních 
služeb. 

2. Nastavení spravedlivých 
a transparentních pravidel pro vstup 
a výstup z krajských sítí poskytovatelů 
sociálních služeb za účelem dosažení 
odpovídající sítě a kapacit v ČR. 

3. Centralizace základních dotačních 
pravidel vedoucích k eliminaci několika 
systémů financování sociálních služeb 
dle krajů, jak je tomu v současnosti. 
Zamezit střetu zájmů v rozdělování 
dotací. 

4. Změnit systém financování sociálních 
služeb v České republice směrem 
k dlouhodobému, udržitelnému, 
smysluplnému a spravedlivému 
systému. 

5. Prosazovat nulovou spoluúčast 
a zálohové platby předem při čerpání 
fondů EU v oblasti sociálních služeb 
a aktivit směřujících k sociálnímu 
začleňování.

6. Zasadit se o převedení finančních 
prostředků v případě, že je některý 
z operačních programů nebude 
schopen dočerpat, do OPZ+, kde jsou 
aktuální finanční prostředky pro období 
2021–2027 nedostatečné. 

7. Prosadit v novém programovém 
období, aby bylo DPH kompenzováno 
ze státního rozpočtu. 

8. Ukončení podpory sociálních služeb 
v rámci IP a kontinuální zapojení 
těchto služeb do systému financování 
ze státního rozpočtu a podpory 
v rámci ČR. Financování vybraných 

sociálních služeb prostřednictvím IP 
je nesystémové a administrativně 
poskytovatele sociálních služeb 
zatěžuje.

9. Postupný a racionální útlum 
institucionální péče pro osoby 
se zdravotním postižením a dětí 
za souběžného posilování 
a podpory ambulantních, 
terénních a neformálních kapacit 
péče a zaopatření s akcentem 
na respektování vůle uživatele.

10. Uvolnění regulačních mechanismů 
v rámci úhrady za sociální služby 
u poskytovatelů, kteří nejsou 
příjemci veřejné podpory.

11. Zavedení povinnosti participace 
na úhradách sociálních služeb 
z majetku klientů (pouze 
v případě regulovaných 
úhrad pobytových služeb 
sociální péče). 

12. Pravidelná valorizace 
regulovaných 
maximálních úhrad 
za poskytování 
sociálních služeb 
(prováděcí 
vyhláška č. 
505/2006 Sb., 
v platném 
znění), tj. 
úhrad 
za péči, 
ubytování 
a stravu, 
a to zejména 
v návaznosti 
na valorizaci 
důchodů a vývoj 
inflace.

Sociální služby



13. Parametrické a zjednodušující 
úpravy úhrad ošetřovatelské péče 
v sociálních službách. Podpora 
zajištění úhrad nákladů na zdravotní 
péči v zařízeních sociálních 
služeb v odbornosti 913 – cestou 
paušálních úhrad za zdravotní péči.

14. Podpora zintenzivnění kontrolních 
činností a zavedení účelného využití 
příspěvku na péči. 

15. Změna posudkového systému 
přiznávání příspěvku na péči.   

16. Podpora vzniku a rozšíření systémů 
pojištění pro úhrady sociálních 
služeb. 

17. Podpora solidarity v rámci rodin 
zavedením finanční participace osob 
blízkých na úhradách služeb sociální 
péče (v závislosti na výši příjmů 
a majetku). Zavedení možnosti 
využití jiných zdrojů než jen 
starobního či invalidního důchodu 
pro úhradu a zajištění sociální péče. 
Stát musí být zárukou zaopatření 
nejslabších a těch, kteří nemají 
žádné zdroje.

18. Zavedení povinnosti měst a obcí 
zajistit na svém území pečovatelskou 
službu – v rovnocenném přístupu 
nákupu služeb občany obce, anebo 
provozování pečovatelské služby 
formou objednávky a rozšíření 
u současných služeb, nebo 
podporou vzniku nové pečovatelské 
služby bez ohledu na formu 
zřizovatele služby.

19. Podpora sociálního podnikání, 
prosazování přijetí zákona 
o sociálním podnikání, který by 
této činnosti poskytl funkční právní 
rámec, a nastavení spravedlivé 
finanční podpory této aktivity pro 
všechny právní formy. Do tohoto 
zákona je nutné dopracovat zákonné 
podmínky pro zaměstnávání lidí 
dlouhodobě nezaměstnatelných.

20. Podpora systémového řešení 
sociálního bydlení formou 
pozitivní motivace měst a obcí 
ke koordinaci využívání stávajícího 
dostupného bytového fondu 
(spolupráce se soukromými 
vlastníky) a prostřednictvím podpory 
investic také do budování obecního 
bytového fondu vhodného pro 
startovní byty a nízkonákladové 
bydlení (dostupného bydlení).  

21. Podpora pokrytí terénních sociálně 
aktivizačních služeb pro rodiny 
s dětmi a ambulantního i terénního 
odborného poradenství, jejichž 
kapacity se v době pandemie 
ukázaly nedostatečné.

22. Vytvoření stabilní, potřebám území 
odpovídající sítě adiktologických 
služeb v ČR a zajištění jejího 
adekvátního rozvoje. 

23. Podpora legislativního procesu 
změn právních předpisů v oblastech 
upravujících péči o lidi se 
závislostí, zejména oblast 
sociálně zdravotního pomezí, 
a prosazení adiktologického 
zákona. 24. Podpora zavedení přiměřených 

podmínek ke snížení extrémního 
předlužení osob, které vede 
ke zvyšování chudoby v ČR; podpora 
vystoupení zadlužených osob z šedé 
ekonomiky a umožnění jejich vstupu 
na běžný trh práce.

25. Usilovat o rozšíření možností čerpání 
benefitů v rámci systému FKSP 
i na benefity spojené s čerpáním 
sociálních služeb zaměstnancem 
nebo jeho rodinnými příslušníky.

26. Hledat cestu k uznání přiměřeného 
zisku v rámci oprávněných nákladů 
a vyrovnávacích plateb – tento by 
mohl být nástrojem na zajištění 
obměny technického vybavení 
služeb, zdroj kofinancování 
investičních nákladů (v Německu je 
započtena nákladovost návratnosti 
investic koeficientem v rámci PNP). 



1. Prosadit zachování daňového benefitu 
pro soukromé dárce (možnost snížení 
daňového základu pro výpočet daně 
příjmů až do výše 30 % hodnoty 
základu).

2. Pokračovat v hledání příznivějšího 
výkladu zákona o DPH v případě 
darování zboží či služeb veřejně 
prospěšným organizacím.

3. Prosadit možnost uplatňování 
nepřímých výdajů/přiměřeného 
zisku/paušálních výdajů v projektech 
hrazených z dotací.

4. Podporovat víceleté financování 
z veřejných zdrojů u dlouhodobých 
veřejně prospěšných projektů.

5. Prosazovat zjednodušení 
účetnictví neziskových organizací 
alespoň na úroveň srovnatelnou 
s podnikatelskými subjekty. 

6. Podporovat profesionalizaci 
neziskového sektoru, zvyšování 
transparentnosti, věrohodnosti 
a prestiže neziskových organizací.

7. Podporovat a rozvíjet sběr statistických 
a ekonomických údajů týkajících se 
neziskového sektoru.

Neziskový
sektor



2025


